¹⁰⁰⁸ Peter LINEHAN, *Historia e historiadores de la España medieval*, p. 355. *Vid.*, pour plus de détails, les p. 355-409 de cet ouvrage. *Vid.* la description du manuscrit 10040 et des dessins qui y apparaissent dans la thèse de Margarita RAMÍREZ RIGO, citée en note par Peter Linehan (note 60, p. 355), *Primacía de la iglesia toledana (códice original y copia) de la Biblioteca Nacional de Madrid*, Madrid : Universidad Complutense, 1985, p. 53-54, 106 et suivantes ; *vid.* surtout l'étude complète de Peter FEIGE, « Zum Primat der Erzbischöfe von Toledo über Spanien. Das Argument seines westgotischen Ursprungs im Toledaner Primatsbuch von 1253 », *Fälschungen im Mittelalter*, T. 1, Kongreßdaten und Festvorträge Literatur und Fälschung. Monumenta Germaniae Historica Schriften, 33, 1, Hannover : Hantsche Buchhandlung, 1988, p. 675-714.

De plus, dans le *De rebus Hispaniae*, non seulement saint Isidore et saint Léandre, tous deux archevêques de Séville, sont présentés comme de simples *episcopi* et siègent aux Conciles présidés par les *primati* de Tolède¹⁰⁰⁹, mais Rodrigue transforme chacun des propos de Luc de Tuy pour donner la prééminence à Tolède sur Séville. En effet, sous le règne de Chindaswinthe, Rodrigue rapporte que « selon le souhait des évêques espagnols », la primatie a son siège à Tolède « comme par le passé »¹⁰¹⁰, alors que Luc de Tuy attribuait indifféremment la primatie « à Séville ou à Tolède »¹⁰¹¹ et préférait ensuite Séville. Rodrigue recopie ensuite la chronique du Léonais et rapporte brièvement les méfaits de l'imaginaire Théodisque, archevêque de Séville, avant de conclure sur la

¹⁰⁰⁹ *De rebus Hispaniae*, II, 15, l. 53-56, p. 63 : « *Set in hoc concilio eliminata spurcicia eius secte Gothi in uera confessione fidei catholice remanserunt, et ponitur ibi omelia sancti Leandri episcopi de laude Ecclesie pro conuersione Gothorum* » ; *ibid.*, II, 19, l. 5-14, p. 67-68 : « *Qui < Sisenandus > anno regni tercio sui LXVIII Gallie et Hispanie apud Toletum episcopis aggregatis cum absencium uicariis et palacii senioribus in ecclesia sancte Leocadie uirginis et martyris Christi, extante adhuc Isidoro Hispalensi episcopo et in multis iam libris fulgente mirifice, de diuersis causis concilium celebravit sub iusto urbis regie primate, et subscribunt ibi Isidorus Hispalensis, Sclua Narbonensis, Iulius Bracarensis, Audax Terrachonensis, Imirus uicarius Emeritensis et sufraganei eorum, et fuerunt omnes LXVIII, et fuit istud quartum concilium Toletanum* ». Dans la suite du *De rebus Hispaniae*, l'archevêque de Tolède domine systématiquement l'évêque de Séville lors des Conciles, *ibid.*, II, 19, l. 16-18 et 30-35, p. 68 : « *Hic quintum concilium Toletanum XXIIIor episcoporum procurat sub Eugenio regie urbis primate. [...] Sextum concilium de obseruatione fidei catholice et aliis ecclesiasticis disciplinis fuit tempore eiusdem principis Cintile celebratum sub Eugenio urbis regie metropolitano et primate, subscribentibus Sclua Narbonensi et Iuliano Bracarensi et Honorato Hispalensi et Prothasio Terrachonensi et eorum sufraganeis et uicariis absencium episcoporum* » ; *ibid.*, II, 20, l. 10-16, p. 69 : « *Et fuit hoc septimum concilium Toletanum sub Eugenio metropolitano et primate urbis regie celebratum XV kalendas Nouembris de reffugis et perfidis clericis siue laycis et aliis ecclesiasticis disciplinis, et interfuerunt et subscripserunt Oroncius Emeritensis, Antonius Hispalensis, Prothasius Terrachonensis et eorum sufraganei et absencium uicarii, omnes numero XL* » ; *ibid.*, II, 22, l. 13-18 et 26-29, p. 72 : « *In diebus huius anno V° regni eius fuit VIII concilium Toletanum, presentibus et subscribentibus Oroncio Emeritensi, Antonio Hispalensi et Potamio Bracarensi et eorum sufraganeis, necnon et episcopis prouincie Narbonensis et Terrachonensis, sub Eugenio Toletano pontifice et primate sollempniter celebratum. [...] Decimum concilium Toletanum fuit tempore eiusdem principis anno VIII regni sui et sub Eugenio pontifice celebratum ; et subscribunt Fugitiuus Hispalensis, Fructuosus Bracarensis et sufraganei et uicarii aliorum numero XXV* » ; *ibid.*, III, 13, l. 21-28, p. 93 : « *Quartum decimum concilium Toletanum fuit anno V° Flauii Eruigii sub Iuliano urbis regie primate, subscribentibus Vitaliano Cipriani Terrachonensis metropolitani uicario et Iohanne abbate Sunifredi Narbonensis archiepiscopi uicem agente et Maximo abbate uicario Stephani metropolitani Emeritensis, Recisindo uicario Luybe archiepiscopi Bracarensis, Gaudencio uicario Florisindi archiepiscopi Hispalensis* » ; *ibid.*, III, 14, l. 36-39, 41-45 et 47-52, p. 94-95 : « *Et fuit hoc quintum decimum concilium celebratum anno primo regis Egice V° idus May sub Iuliano urbis regie primate, et subscribunt Sunifredus Narbonensis, Floresindus Hispalensis. [...] Anno VI° Flauii Egice nonis May fuit celebratum sextum decimum concilium Toletanum sub Felice urbis regie primate et subscribunt Faustinus Hispalensis. [...] Anno VII° Flauii Egice regis V° idus Nouembris fuit celebratum septimum decimum concilium Toletanum in ecclesia sancte Leocadie, ubi sanctum corpus eius requiescit, in suburbio Toletano sub Felice urbis regie primate, qui grauitatis et prudencie excellencia nimia prepollebat, et subscribunt Faustinus Hispalensis...* ». En outre, Rodrigue Jiménez de Rada s'applique toujours à préciser le titre de « primat d'Espagne » lorsqu'il évoque un archevêque de Tolède, *vid.*, par exemple, *De rebus Hispaniae*, VII, 5, l. 15-16, p. 226 : « *per Bernardum Toletanum primatem* » ; *ibid.*, VII 24, l. 12-13, p. 246 : « *per Gundisaluum Toletanum primatem* » ; *ibid.*, IX, 17, l. 8, p. 299 : « *Roderici Toletani primatis uices* ».